RESULTADO PRELIMINAR EDITAL 02/2024

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ARIQUEMES DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA (IFRO), no uso de suas
atribuições legais e regimentais estabelecidas pelo Art. 177 do Regimento Geral do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia – IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO,
de 29/12/2015, e posteriores; e considerando a Lei nº 8.745/1993 e suas alterações, Lei nº 12.772/2012,
Decreto nº 7.312/2010, TORNA PÚBLICO O RESULTADO PRELIMINAR  do EDITAL Nº
2/2024/ARI - CGAB/IFRO, DE 19 DE JANEIRO DE 2024 (SEI nº 2178120), que versa sobre o
Programa Auxílio Permanência - PROAP, para Estudantes Ingressantes no  ano de 2024 (Novatos), na
localidade sede do Campus Ariquemes.

RESULTADO PRELIMINAR

INSCRIÇÕES DEFERIDAS
# Aluno Pontuação Total
1 Laurani Stefany Teixeira Souza 80
2 Camila Konzen da Silva 70
3 Gleíciely Maia de Oliveira 70
4 Ana Luiza Teixeira Francisco 70
5 Larissa Casanova dos Santos 70
6 Thalia Vitoria de Souza Moraes 70
7 Julia Kristine da Silva Bernard 60
8 Yasmim Gomes Ferreira 60
9 Kauan Jacinto de Abreu 60
10 Jhenifer Alves da Silva 60
11 Victória Cristiny Alves Lopes 60
12 Giselly Ferreira Freire 50
13 Jéssica Thaynara Leal de Oliveira 50
14 Luiza Marcela Lima 50
15 Guilherme da Silva Rolim 50
16 Emanuely de Oliveira Maciel 50
17 Ryanna dos Santos da Silva 50
18 Érica Tayná dos Santos Oliveira 50
19 Eduarda Gonçalves dos Santos 50
20 Maria Eduarda da Silva Bragança 50
21 Kamila Vitória Ferreira Marinho 50
22 Helena Giacomoni dos Santos 50
23 Cayky Werbete Dias Capistrano 50
24 Ralisson Gonçalves Lopes 40
25 Ana Luiza Lopes Teofilo 40
26 Pedro Correa Bueno 40
27 Suely Augusta de Oliveira 40
28 Luiz Henrique dos Reis Trento 40
29 Gustavo Teixeira da Silva 40
30 Maria Eduarda Afonso da Silva 40
31 Elis Fernanda da Silva Ribeiro 40
32 Evellin Fatel Figueira 40
33 Letícia Gabrielly dos Santos Gonçalves 40
34 Luara Jesus Alves 40
35 Eduarda Fernanda Ferreira Walfran 40
36 Nara Cristina Ferreira Walfran 40
37 Lara Steffany Gonçalves Della Libera 40
38 Gleiciany Mendes Dias 40
39 Larissa Scandian Cunha 40
40 Ana Paula Sousa dos Santos 40
41 Thauany da Silva Conceição de Oliveira 40
42 Gabriel Siqueira dos Santos 40
43 Edvan Henrique Silva Viegas 40

44 Maicon de Souza Alves 40
45 Eloá Gonçalves Barbosa 30
46 Miguel Rodrigues Oliveira 30
47 Grasiéli Coelho da Silva 30
48 Edvaldo Rian Ferreira de Jesus 30
49 Carlos Antonio Dalcin Filho 30
50 Taís Xavier Godois 30
51 Maria Eduarda dos Santos Coelho 30
52 Gabrielly Damião Saorin 30
53 Clara Thainá de Oliveira 30
54 Thaila Victória de Oliveira 30
55 Gabriela Viteque de Paiva 30
56 Emanuelly Ferreira de Oliveira 30
57 Heloina Lorena Santana Marinho 30
58 Geovana da Silva Riboli 30
59 Kezia Laís Pereira Rocha 30
60 Jociane Lima Pereira 30
61 Marco Antonio de Oliveira Medeiros 30
62 Ezequiel Carneiro Mendonça 20
63 Eduardo Fernandes Silva 20
64 Eric Kauan Tering Couto 20
65 Lucas Emanuel Alves de Menezes 20
66 Vitória Emanuele Ferreira Candido 10

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS
# Aluno Parecer
1 Ajenille Tenharin Não apresentou a documentação solicitada.
2 Aline dos Santos de Oliveira Não apresentou os documentos solicitados.

3 Amanda da Silva Pereira

Inscrição indeferida, conforme Edital 02/2024, item 1.1: O
presente Edital visa ofertar auxílios estudantis por meio da

Política Nacional de Assistência Estudantil (Decreto
7.234/2010/PNAES) e do Regulamento dos

Programas da Assistência Estudantil do IFRO (Resolução
Nº23/REIT - CONSUP/IFRO, DE 26 DE MARÇO DE

2018), aos estudantes NOVATOS regularmente
matriculados no(s) curso(s) Integrais e Noturnos do
campus Ariquemes em condições de vulnerabilidade

socioeconômica que necessitam de auxílio para contribuir
com o custeio de suas despesas pessoais, que possam
interferir na sua permanência e conclusão do curso.

4 Amanda Duarte Castorino Não apresentou os documentos solictados.
5 Ana Carolina Dantas Ruiz Não apresentou os documentos solictados.
6 Ana Clara Glufka Magrin Inscrição indeferida, conforme Edital 02/2024 item 6.4.
7 Ana Clara Vieira da Silveira Não apresentou os documentos solictados.
8 Armando Giordani Trassi Não atende o item 3.1 alínea c do edital.
9 Carlos Miguel Martins Casanova Não apresentou a documentação solicitada.

10 Cristiane Aparecida do Amaral

Inscrição indeferida, conforme Edital 02/2024, item 1.1: O
presente Edital visa ofertar auxílios estudantis por meio da

Política Nacional de Assistência Estudantil (Decreto
7.234/2010/PNAES) e do Regulamento dos

Programas da Assistência Estudantil do IFRO (Resolução
Nº23/REIT - CONSUP/IFRO, DE 26 DE MARÇO DE

2018), aos estudantes NOVATOS regularmente
matriculados no(s) curso(s) Integrais e Noturnos do
campus Ariquemes em condições de vulnerabilidade

socioeconômica que necessitam de auxílio para contribuir
com o custeio de suas despesas pessoais, que possam
interferir na sua permanência e conclusão do curso.

11 Cristobal Mopi Soliz Junior

Inscrição indeferida, conforme Edital 02/2024, item 1.1: O
presente Edital visa ofertar auxílios estudantis por meio da

Política Nacional de Assistência Estudantil (Decreto
7.234/2010/PNAES) e do Regulamento dos

Programas da Assistência Estudantil do IFRO (Resolução
Nº23/REIT - CONSUP/IFRO, DE 26 DE MARÇO DE

2018), aos estudantes NOVATOS regularmente
matriculados no(s) curso(s) Integrais e Noturnos do
campus Ariquemes em condições de vulnerabilidade

socioeconômica que necessitam de auxílio para contribuir
com o custeio de suas despesas pessoais, que possam
interferir na sua permanência e conclusão do curso.

12 Daniel Meireles Lima

Inscrição indeferida, conforme Edital 02/2024, item 1.1: O
presente Edital visa ofertar auxílios estudantis por meio da

Política Nacional de Assistência Estudantil (Decreto
7.234/2010/PNAES) e do Regulamento dos

Programas da Assistência Estudantil do IFRO (Resolução
Nº23/REIT - CONSUP/IFRO, DE 26 DE MARÇO DE

2018), aos estudantes NOVATOS regularmente
matriculados no(s) curso(s) Integrais e Noturnos do
campus Ariquemes em condições de vulnerabilidade

socioeconômica que necessitam de auxílio para contribuir
com o custeio de suas despesas pessoais, que possam
interferir na sua permanência e conclusão do curso.

13 Degiane de Jesus Nunes

Inscrição indeferida, conforme Edital 02/2024, item 1.1: O
presente Edital visa ofertar auxílios estudantis por meio da

Política Nacional de Assistência Estudantil (Decreto
7.234/2010/PNAES) e do Regulamento dos

Programas da Assistência Estudantil do IFRO (Resolução
Nº23/REIT - CONSUP/IFRO, DE 26 DE MARÇO DE

2018), aos estudantes NOVATOS regularmente
matriculados no(s) curso(s) Integrais e Noturnos do
campus Ariquemes em condições de vulnerabilidade

socioeconômica que necessitam de auxílio para contribuir
com o custeio de suas despesas pessoais, que possam
interferir na sua permanência e conclusão do curso.

14 Diogo Rodovalho Pereira Não apresentou a documentação solicitada

15 Emanuelle Cassol de Souza
Godinho Não apresentou a documentação solicitada.

16 Erica Cressencia Ferreira Não apresentou a documentação solicitada.
17 Eric Oliveira dos Santos Não apresentou a documentação solicitada.
18 Eriky Marllon Soares dos Santos Não apresentou a documentação solicitada.
19 Estéfany Heloisa de Oliveira Não apresentou a documentação solicitada.
20 Fábio Sartori Pereira Inscrição indeferida, conforme Edital 02/2024 item 6.4.
21 Fabrício Marques da Cunha Inscrição indeferida, conforme Edital 02/2024 item 6.5.a.
22 Felipe Almeida Ferreira Inscrição indeferida, conforme Edital 02/2024 item 6.4.
23 Gabriela Darolt Ribeiro Responsável informou desistência.
24 Geovanna Gabriely da Silva Paixão Inscrição indeferida, conforme Edital 02/2024 item 6.4.
25 Gibson Lima Corrêa Não atendeu o itém 6.4 do edital
26 Gleyce Kely da Conceição Não atendeu o itém 6.4 do edital
27 Grazielly Nardin de Carvalho Não atendeu o itém 6.4 do edital

28 Guilherme Miranda Tenorio

Inscrição indeferida, conforme Edital 02/2024, item 1.1: O presente Edital
visa ofertar auxílios estudantis por meio da Política Nacional de Assistência

Estudantil (Decreto 7.234/2010/PNAES) e do Regulamento dos
Programas da Assistência Estudantil do IFRO (Resolução Nº23/REIT -

CONSUP/IFRO, DE 26 DE MARÇO DE 2018), aos estudantes
NOVATOS regularmente matriculados no(s) curso(s) Integrais e Noturnos
do campus Ariquemes em condições de vulnerabilidade socioeconômica que

necessitam de auxílio para contribuir com o custeio de suas despesas
pessoais, que possam interferir na sua permanência e conclusão do curso.

29 Gustavo Teixeira de Lay Não atendeu o itém 6.4 do edital
30 Hiago Rafael Fernandes do Amaral Não atendeu o itém 6.4 do edital
31 Iasmin Vitória Cardoso Alves Inscrição indeferida, conforme Edital 02/2024 item 6.4.

32 Icaro Hiago Ferreira da Silva

Inscrição indeferida, conforme Edital 02/2024, item 1.1: O presente Edital
visa ofertar auxílios estudantis por meio da Política Nacional de Assistência

Estudantil (Decreto 7.234/2010/PNAES) e do Regulamento dos
Programas da Assistência Estudantil do IFRO (Resolução Nº23/REIT -

CONSUP/IFRO, DE 26 DE MARÇO DE 2018), aos estudantes
NOVATOS regularmente matriculados no(s) curso(s) Integrais e Noturnos
do campus Ariquemes em condições de vulnerabilidade socioeconômica que

necessitam de auxílio para contribuir com o custeio de suas despesas
pessoais, que possam interferir na sua permanência e conclusão do curso.

33 Ingrid Alves do Nascimento Não apresentou a documentação solicitada.
34 Iúli da Silva Benício Evangelista Inscrição indeferida, conforme Edital 02/2024 item 6.4.
35 Izabela Sota de Oliveira Inscrição indeferida, conforme Edital 02/2024 item 6.4.

Inscrição indeferida, conforme Edital 02/2024, item 1.1: O presente
Edital visa ofertar auxílios estudantis por meio da Política Nacional de

Assistência Estudantil (Decreto 7.234/2010/PNAES) e do Regulamento
dos

36 Janaina da Silva Siqueira
Programas da Assistência Estudantil do IFRO (Resolução Nº23/REIT -

CONSUP/IFRO, DE 26 DE MARÇO DE 2018), aos estudantes
NOVATOS regularmente matriculados no(s) curso(s) Integrais e
Noturnos do campus Ariquemes em condições de vulnerabilidade

socioeconômica que necessitam de auxílio para contribuir com o custeio
de suas despesas pessoais, que possam interferir na sua permanência e

conclusão do curso.

37 Jaqueline Nogueira Lucas

Inscrição indeferida, conforme Edital 02/2024, item 1.1: O presente Edital
visa ofertar auxílios estudantis por meio da Política Nacional de Assistência

Estudantil (Decreto 7.234/2010/PNAES) e do Regulamento dos
Programas da Assistência Estudantil do IFRO (Resolução Nº23/REIT -

CONSUP/IFRO, DE 26 DE MARÇO DE 2018), aos estudantes
NOVATOS regularmente matriculados no(s) curso(s) Integrais e Noturnos
do campus Ariquemes em condições de vulnerabilidade socioeconômica que

necessitam de auxílio para contribuir com o custeio de suas despesas
pessoais, que possam interferir na sua permanência e conclusão do curso.

38 Joel Otavio Peixoto da Silva Inscrição indeferida, conforme Edital 02/2024 item 6.4.
39 Julia Carolline Oliveira Inscrição indeferida, conforme Edital 02/2024 item 6.4.
40 Julia Rosa de Almeida Inscrição indeferida, conforme Edital 02/2024 item 6.4.
41 Júllia Ketrin Rambo Silva Inscrição indeferida, conforme Edital 02/2024 item 6.4.
42 Kayky da Costa Cechinel Inscrição indeferida, conforme Edital 02/2024 item 6.4.
43 Lara Danielly Silva Rodrigues Inscrição indeferida, conforme Edital 02/2024 item 6.4.

44 Leandro de Macedo Silva

Inscrição indeferida, conforme Edital 02/2024, item 1.1: O presente Edital
visa ofertar auxílios estudantis por meio da Política Nacional de Assistência

Estudantil (Decreto 7.234/2010/PNAES) e do Regulamento dos
Programas da Assistência Estudantil do IFRO (Resolução Nº23/REIT -

CONSUP/IFRO, DE 26 DE MARÇO DE 2018), aos estudantes
NOVATOS regularmente matriculados no(s) curso(s) Integrais e Noturnos
do campus Ariquemes em condições de vulnerabilidade socioeconômica que

necessitam de auxílio para contribuir com o custeio de suas despesas
pessoais, que possam interferir na sua permanência e conclusão do curso.

45 Lorraine Melo Oliveira Inscrição indeferida, conforme Edital 02/2024 item 6.4.
46 Luana dos Santos Inscrição indeferida, conforme Edital 02/2024 item 6.4.
47 Lucas Daniel Rocha de Oliveira Inscrição indeferida, conforme Edital 02/2024 item 6.4.
48 Lucas Manu da Silva Inscrição indeferida, conforme Edital 02/2024 item 6.4.
49 Lucileide da Silva Nascimento Inscrição indeferida, conforme Edital 02/2024 item 6.4.
50 Maria Eduarda Paula da Silva Não apresentou as documentações solicitadas.

51 Maria Eduarda Rodrigues Petri
Sarmento Não apresentou as documentações solicitadas.

52 Maria Fernanda Viégas Carvalho Não apresentou as documentações solicitadas.
53 Maria Luiza Gomes Souza Ribeiro Não apresentou as documentações solicitadas.

54 Marly Katiusca Pereira Alexandre
Galvão Não apresentou as documentações solicitadas.

55 Matheus Ferreira dos Santos Não apresentou as documentações solicitadas.

56 Mikaelly Barbosa Pereira dos
Santos Não apresentou as documentações solicitadas.

57 Mileni Barbosa Pereira dos Santos

Inscrição indeferida, conforme Edital 02/2024, item 1.1: O presente Edital
visa ofertar auxílios estudantis por meio da Política Nacional de Assistência

Estudantil (Decreto 7.234/2010/PNAES) e do Regulamento dos
Programas da Assistência Estudantil do IFRO (Resolução Nº23/REIT -

CONSUP/IFRO, DE 26 DE MARÇO DE 2018), aos estudantes
NOVATOS regularmente matriculados no(s) curso(s) Integrais e Noturnos
do campus Ariquemes em condições de vulnerabilidade socioeconômica que

necessitam de auxílio para contribuir com o custeio de suas despesas
pessoais, que possam interferir na sua permanência e conclusão do curso.

58 Nathiely Valentino Batista Não apresentou documentação solicitada.
59 Nicolas Mariano de Almeida Não apresentou documentação solicitada.
60 Pablo Henrique Novais da Silva Inscrição indeferida, conforme Edital 02/2024 item 6.4.
61 Paula Eduarda Aguilar Guimarães Inscrição indeferida, conforme Edital 02/2024 item 6.4.
62 Paulo André Oliveira Santos Inscrição indeferida, conforme Edital 02/2024 item 6.4.
63 Paulo Aquila Almeida Ferreira Inscrição indeferida, conforme Edital 02/2024 item 6.4.
64 Pedro Felipe Vieira Gouveia Inscrição indeferida, conforme Edital 02/2024 item 6.4.
65 Rafaela Ramos Santos de Oliveira Inscrição indeferida, conforme Edital 02/2024 item 6.4.

66

Rhayssa Olendina Rodrigues de

Oliveira

Inscrição indeferida, conforme Edital 02/2024, item 1.1: O presente Edital
visa ofertar auxílios estudantis por meio da Política Nacional de

Assistência Estudantil (Decreto 7.234/2010/PNAES) e do Regulamento
dos

Programas da Assistência Estudantil do IFRO (Resolução Nº23/REIT -
CONSUP/IFRO, DE 26 DE MARÇO DE 2018), aos estudantes
NOVATOS regularmente matriculados no(s) curso(s) Integrais e

Noturnos do campus Ariquemes em condições de vulnerabilidade
socioeconômica que necessitam de auxílio para contribuir com o custeio de

suas despesas pessoais, que possam interferir na sua permanência e
conclusão do curso.

67

Ruamma Silva de Queiroz

Inscrição indeferida, conforme Edital 02/2024, item 1.1: O presente Edital
visa ofertar auxílios estudantis por meio da Política Nacional de

Assistência Estudantil (Decreto 7.234/2010/PNAES) e do Regulamento
dos

Programas da Assistência Estudantil do IFRO (Resolução Nº23/REIT -
CONSUP/IFRO, DE 26 DE MARÇO DE 2018), aos estudantes
NOVATOS regularmente matriculados no(s) curso(s) Integrais e
Noturnos do campus Ariquemes em condições de vulnerabilidade

socioeconômica que necessitam de auxílio para contribuir com o custeio de
suas despesas pessoais, que possam interferir na sua permanência e

conclusão do curso.

68

Samantha Kélly Sales Tomé

Inscrição indeferida, conforme Edital 02/2024, item 1.1: O presente Edital
visa ofertar auxílios estudantis por meio da Política Nacional de

Assistência Estudantil (Decreto 7.234/2010/PNAES) e do Regulamento
dos

Programas da Assistência Estudantil do IFRO (Resolução Nº23/REIT -
CONSUP/IFRO, DE 26 DE MARÇO DE 2018), aos estudantes
NOVATOS regularmente matriculados no(s) curso(s) Integrais e
Noturnos do campus Ariquemes em condições de vulnerabilidade

socioeconômica que necessitam de auxílio para contribuir com o custeio de
suas despesas pessoais, que possam interferir na sua permanência e

conclusão do curso.
69 Samuel Nunes Vieira Não apresentou a documentação solicitada.

70 Samuel Stacoviaki
Levandoski Francisco Cruz Responsável informou desistência do estudante.

71 Stela Correia Ribas Não apresentou a documentação solicitada.
72 Sthefany Oliveira da Silva Não apresentou a documentação solicitada.
73 Sumaia Casanova Martins Não apresentou a documentação solicitada.
74 Tana de Souza Rocha Não apresentou a documentação solicitada.

75

Thaís Olivia do Amaral

Inscrição indeferida, conforme Edital 02/2024, item 1.1: O presente Edital
visa ofertar auxílios estudantis por meio da Política Nacional de

Assistência Estudantil (Decreto 7.234/2010/PNAES) e do Regulamento
dos

Programas da Assistência Estudantil do IFRO (Resolução Nº23/REIT -
CONSUP/IFRO, DE 26 DE MARÇO DE 2018), aos estudantes
NOVATOS regularmente matriculados no(s) curso(s) Integrais e
Noturnos do campus Ariquemes em condições de vulnerabilidade

socioeconômica que necessitam de auxílio para contribuir com o custeio de
suas despesas pessoais, que possam interferir na sua permanência e

conclusão do curso.
76 Thiago Neris Dias Não apresentou a documentação solicitada.

77 Tiago da Silva Sabaini
De acordo com o Edital: Critérios Eliminatórios: Renda superior a um

salário mínimo e meio por pessoa na unidade familiar; Bens patrimoniais do
grupo familiar incompatíveis com a renda declarada.

78 Vitor Almeida Silva Não apresentou a documentação solicitada.
79 Vitor Felipe Lenz Não apresentou a documentação solicitada.
80 Vitor Hugo Moreira Vanzella Não apresentou a documentação solicitada.

81 Wagner Fonseca da Silva

Inscrição indeferida, conforme Edital 02/2024, item 1.1: O presente Edital
visa ofertar auxílios estudantis por meio da Política Nacional de

Assistência Estudantil (Decreto 7.234/2010/PNAES) e do Regulamento
dos

Programas da Assistência Estudantil do IFRO (Resolução Nº23/REIT -
CONSUP/IFRO, DE 26 DE MARÇO DE 2018), aos estudantes
NOVATOS regularmente matriculados no(s) curso(s) Integrais e
Noturnos do campus Ariquemes em condições de vulnerabilidade

socioeconômica que necessitam de auxílio para contribuir com o custeio de
suas despesas pessoais, que possam interferir na sua permanência e

conclusão do curso.
82 Wálison Francisco Siqueira Não apresentou a documentação solicitada.
83 Weslley Kauã Rosa Rodrigues Não apresentou a documentação solicitada.
84 Yasmim Machado Peixer Não apresentou a documentação solicitada.

ADRIANO MARCOS DANTAS DA SILVA

Documento assinado eletronicamente por Adriano Marcos Dantas da Silva, Diretor(a) Geral
Substituto(a), em 01/04/2024, às 14:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2253281
e o código CRC 990A5AA5.

Referência: Processo nº 23243.000700/2024-22 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2253281

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0